
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-PL-Pubblica-4  Pagina 1 di 4 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 1206 / 2015 
Data 

27-04-2015 

 

Oggetto: Affidamento del Servizio di Manutenzione della segnaletica stradale verticale ed 
orizzontale  (CIG Z3014496EB e CIG 6233744847)  

Settore Polizia Locale 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale  n° 29 del 2014 è stato stabilito di affidare ad una Commissione 

consiliare temporanea formata dai Capigruppo consiliari una verifica ed analisi della “Situazione debitoria 

della Società Multiservizi S.p.A” e relative determinazioni; 

• con Relazione conclusiva della Commissione dei Capigruppo Consiliari ex Deliberazione di Consiglio 

Comunale 29/2014, concernente la verifica di compatibilità economica per la costituzione di una società 

partecipata, viene demandato al Sindaco ed alla Giunta Comunale di chiarire con le altre Amministrazioni 

interessate il nodo delle risorse a disposizione attraverso la condivisione e la sottoscrizione di accordi per la 

verifica della compatibilità economica; 

• è stato stipulato protocollo d’intesa tra il Presidente della Provincia di Frosinone, il Sindaco del Comune di 

Frosinone ed il Sindaco del Comune di Alatri, finalizzato ad avviare un percorso comune per la risoluzione 

della vertenza ex Multiservizi 

• con Determinazione Dirigenziale 30 dicembre 2014 n° 3792 è stato affidato l’incarico del servizio di 

Manutenzione della segnaletica stradale verticale ed orizzontale alla Cooperativa Solidarietà e Cooperazione 

con sede legale in Piazza Vittorio Emanuele II 31 – 00185 Roma (Rm) per mesi quattro con decorrenza 1° 

gennaio 2015; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 08 del 27 febbraio 2015 è stato approvato ordine del giorno con 

il quale il Consiglio medesimo impegna Sindaco e Giunta a sospendere le procedure di gara per l’affidamento 

di servizi pubblici già in affidamento alla Frosinone Multiservizi SpA in liquidazione, in attesa di risoluzione 

delle problematiche assunzionali degli ex lavoratori;  

Atteso che  

• in attesa di risoluzione della suddetta problematica si ritiene opportuno procedere all’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse da parte di cooperative sociali di tipo B per l’affidamento del servizio di Controllo e 

Sorveglianza dei parcheggi a pagamento per la durata di mesi sette (CIG 6233744847)  

• per la predisposizione del suddetto avviso si ritiene opportuno dare mandato all’Ufficio Gare; 

• nelle more del completamento del predetto procedimento amministrativo si ritiene opportuno prorogare con 

decorrenza 1° maggio 2015 per un mese, e comunque fino ad affidamento il servizio in oggetto alla 

Cooperativa attualmente affidataria (CIG Z3014496EB) 

• nello svolgimento del predetto servizio sono da intendersi a carico della ditta affidataria i mezzi e le 

attrezzature necessarie per lo svolgimento del servizio medesimo, restando a carico dell’Amministrazione 

Comunale i materiali di consumo; 

Atteso che i criteri in base ai quali si procederà alla selezione sono i seguenti: 

• i partecipanti dovranno dimostrare di possedere una sede operativa nell’ambito di un territorio compreso nel 

raggio di 20 Km. dal Comune di Frosinone, al fine di garantire l’immediata disponibilità del personale e delle 

attrezzature in caso di urgenza oppure di impegnarsi ad aprirla in caso di aggiudicazione; 

• Le cooperative dovranno aver svolto lavori analoghi relativamente al servizio per il quale intendano dimostrare 

la propria disponibilità ad essere invitata, di tale attività dovrà essere dato conto nella domanda di 

partecipazione  

• Personale: la società dovrà impegnarsi ad ad assumere il personale necessario già in servizio nei precedenti 

appalti o, in caso di mancata accettazione da parte del suddetto personale, dal bacino LSU confluito nella 

società Frosinone Multiservizi SpA ed afferente ai cantieri del Comune di Frosinone. In sede di valutazione 

delle offerte dovrà essere data priorità alle cooperative che offriranno maggiori livelli occupazionali per i 

lavoratori.  

Atteso che le somme necessarie per lo svolgimento del servizio di che trattasi per  1 mese di proroga è pari ad € 

9635/42 IVA inclusa e per i successivi mesi 5 di affidamento risulta pari ad € di € 48.178/00  IVA inclusa,  

comprensivo degli oneri per la sicurezza e che detto importo trova copertura sul bilancio comunale anno 2015 capitolo 

642 voce 4; 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-PL-Pubblica-4  Pagina 2 di 4 

 

 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 107, 

secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e dell’art. 37 

dello Statuto Comunale; 

Vista la Legge 8 novembre 1991 n° 381, come sostituita dalla Legge 6 febbraio 1992 n° 52; 

Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996 n° 24; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto  2000 n° 267; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori; 

 

 

DETERMINA   

 

Per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto:    

1. dare mandato all’Ufficio Gare Comunale di procedere all’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di 

cooperative sociali di tipo B per l’affidamento del servizio di Manutenzione della segnaletica stradale verticale 

ed orizzontale per mesi sette con decorrenza 1° giugno 2015; 

2. impegnare a tale scopo la somma di € 48.178/00  IVA  ed oneri per la sicurezza inclusi, sul capitolo 642 voce 4 

del costituendo bilancio previsionale annualità 2015; 

3. dare atto che la presente procedura è stata identificata con CIG 6233744847 

4. provvedere all’affidamento, con decorrenza 1° maggio 2015, per mesi uno e comunque fino al completamento 

del suddetto procedimento amministrativo del servizio di Manutenzione della Segnaletica stradale verticale ed 

orizzontale per la durata di mesi uno nei confronti della Cooperativa Solidaietà e Cooperazione con sede legale 

in Piazza Vittorio Emanuele II 31 – 00185 Roma (Rm); 

5. impegnare a tale scopo la somma di € 9.635/42, IVA ed oneri di sicurezza inclusi, sull’esercizio finanziario 

2015 capitolo 642 voce 4; 

6. dare atto che la presente procedura è stata identificata con CIG Z3014496EB 

7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del T.U 

18.08.2000 n. 267 

8. Di trasmettere il presente atto alla Cooperativa Solidarietà e Cooperazione. ed all’Ufficio Gare Comunale 

  

 
 
 
 

 

 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Dott. Donato Mauro                                

   
 
Utente :  BALDINELLI ANTONIO    
Rif. : PLDD - 44 - 2015 – PL   27-04-2015                                                  

Data Stampa : 27-04-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-PL-Pubblica-4  Pagina 3 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-PL-Pubblica-4  Pagina 4 di 4 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 1206 / 2015 
Data 

27-04-2015 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Affidamento del Servizio di Manutenzione della segnaletica stradale verticale ed 
orizzontale  (CIG Z3014496EB e CIG 6233744847)  

della spesa di Euro ................ 9.635,42 
Impegno Anno: 2015  N. 1551.000.00.00.00 

 
 
Si impegna l’importo dei servizi per mesi 1 in attesa del piano di riduzione della spesa di cui alla 
deliberazione di G.C. 66/2015: 
 
 
 
 
Frosinone li,  26-05-2015 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  COLAFRANCESCO ELISA    
Rif. : PLDD - 44 - 2015 / A  -  27-04-2015                 

 Data Stampa : 26-05-2015 

 
 
 


